MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

    UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

  GABINETE DA REITORIA

  NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

                        ATA Nº 004/2024 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO NEAD

Prof. Dr. Marcelo Batista de Souza

Coordenador Geral Pró-tempore/NEaD

Portaria nº. 270/2024 - GAB

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Aos (31) trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro (2024) às (09h) nove horas, o

Conselho Deliberativo do Núcleo de Educação a Distância da Universidade Federal de Roraima

reuniu-se virtualmente por meio da plataforma Google Meet, em atendimento à Convocação nº

004/2024 – NEAD/UFRR, feita pelo seu presidente, Prof. MARCELO BATISTA DE SOUZA.

Membros presentes:  KARLA COLARES VASCONCELOS, DAVID DE ABREU ALVES, EDWIN

PEDRO LÓPEZ BAMBARÉN, ELIZÂNGELA DA SILVA BARBOZA RAMOS, RAQUEL

ENDALÉCIO MARTINS, FELIPE LEITE LOBO, FRANCISCO CARLOS DA COSTA e, eu,

MARCELO BATISTA DE SOUZA. Ausentes sem justificativa:  ANDREIA COSTA DA SILVA

KONO,  MELANIE KALINE TRUQUETE, JOSÉ IVANILDO DE LIMA e YARITZA BARRETO

ARGUMEDO. Com o quórum legal estabelecido, o presidente deu início à reunião

cumprimentando os presentes. Em seguida, a palavra foi passada para o professor David se

manifestar, tendo em vista o pedido de vista realizado em reunião anterior acerca do único ponto

da pauta dessa sessão que trata sobre a “Aprovação orçamentária dos recursos da UAB TED

13452  (Prof.ª Karla Colares)”. Na oportunidade, ele disse que a professora Karla já havia feito os

devidos esclarecimentos, após o encerramento da reunião nº 03/2024, realizada em 23/05/2024.

Com isso, ele retirou o seu pedido. A professora Karla alertou sobre o tempo curto para

encaminhamento da planilha em meio ao momento de transição no comando da CAPES. O

professor Edwin perguntou se a planilha enviada tinha sido atualizada nos pontos que ele

observou e a professora Karla respondeu que sim. Eu pedi esclarecimentos sobre o pagamento de

Pró-labore para professores da instituição que, porventura, venham ocupar as coordenações do

NEAD e a professora Karla disse não ser possível, tendo em vista a rubrica do recurso. A proposta

de planilha orçamentária foi colocada em votação, em seguida, aprovada por unanimidade. Por

fim, não havendo nada mais a tratar, eu, Presidente da sessão, Marcelo Batista de Souza, encerrei

a reunião às nove horas e trinta e dois minutos e lavrei a presente Ata, a qual após lida será

assinada por todos os membros presentes.

NOME ASSINATURA

1 ANDREIA COSTA DA SILVA KONO AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA

2 DAVID DE ABREU ALVES (Assinatura digital)

3 EDWIN PEDRO LÓPEZ BAMBARÉN (Assinatura digital)

4 ELIZANGELA DA SILVA BARBOZA RAMOS (Assinatura digital)

5 FELIPE LEITE LOBO (Assinatura digital)

6 FRANCISCO CARLOS DA COSTA FILHO (Assinatura digital)

7 JOSÉ IVANILDO DE LIMA AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA

8 KARLA COLARES VASCONCELOS (Assinatura digital)

9 MARCELO BATISTA DE SOUZA (Assinatura digital)

10 MELANIE KALINE TRUQUETE AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA

11 RAQUEL ENDALÉCIO MARTINS (Assinatura digital)

12 YARITZA BARRETO ARGUMEDO AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/05/2024

ATA Nº 18/2024 - DMAT (11.05.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/05/2024 11:44 )
DAVID DE ABREU ALVES

COORDENADOR

GEOEAD (11.99.06)

Matrícula: 1057695

 (Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:58 )
EDWIN PEDRO LOPEZ BAMBAREN

COORDENADOR - TITULAR

MAT EAD (11.05.13.01)

Matrícula: 1250989

 (Assinado digitalmente em 31/05/2024 11:16 )
ELIZANGELA DA SILVA BARBOZA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CGG (11.09.02)

Matrícula: 2466848

 (Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:33 )
FELIPE LEITE LOBO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

LIEAD (11.68.01.01)

Matrícula: 1988091

 (Assinado digitalmente em 31/05/2024 11:19 )
FRANCISCO CARLOS DA COSTA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCON (11.06.06)

Matrícula: 2985906

 (Assinado digitalmente em 03/06/2024 10:27 )
KARLA COLARES VASCONCELOS

COORDENADOR - TITULAR

CFNEAD (11.68.02)

Matrícula: 3144178

 (Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:19 )
MARCELO BATISTA DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR

NEAD (11.88.10)

Matrícula: 1330997

 (Assinado digitalmente em 31/05/2024 10:30 )
RAQUEL ENDALÉCIO MARTINS

COORDENADOR - TITULAR

CONEAD (11.68.03)

Matrícula: 1091396

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,http://sipac.ufrr.br/documentos/ 18
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA 31/05/2024 0666da9887

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf